FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I am requesting the following information under the Freedom of Information Act. The following questions concern financial years, not academic years or calendar years.

1. The number of new EHCPs issued by the council so far in 2023/24

2. The percentage of new EHCPs issued by the council so far in 2023/24 that were issued within the statutory timeframe, excluding exception cases

3. The percentage of new EHCPs issued by the council so far in 2023/24 that were issued within the statutory timeframe, including exception cases

4. The number of new EHCPs the council is currently due to issue that have been waiting longer than the statutory timeframe, excluding exception cases

5. The number of new EHCPs that are designated exception cases, which the council is currently due to issue that have been waiting for longer than the statutory timeframe

In questions 4 and 5, “currently due to issue” mean EHCPs that the council is required to issue as they relate to a child who has been deemed to need an EHCP following an EHC needs assessment. It is not restricted to EHCPs that are ‘ready’ to be issued or are to be issued imminently. 

Please see the attached spreadsheet for questions 1 to 5.

6. Any target, benchmark or key performance indicator the council has for the percentage of EHCPs awarded within the statutory timeframe in 2023/24, and performance against this to date. Please state whether this includes or excludes exception cases.

Cumulative target was 70 % current cumulative % 59% which is above the national average.
7. The percentage of requests for an EHC needs assessment that were rejected by the council in 2020/21, 2021/22 and 2022/23 respectively (this should be three separate figures)

8. The percentage of requests for an EHC needs assessment rejected by the council so far in 2023/24 (excluding requests for which no decision has yet been made)
Please see the attached spreadsheet for questions 7 and 8.

9. The percentage of EHC needs assessments that resulted in a decision to award a new EHCP in 2020/21, 2021/22 and 2022/23 respectively (this should be three separate figures)
Taken from: https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/permalink/9ba19b00-7650-48a9-46cc-08dbea66978c
Choice needed by users on which % so 2 calculations have been given below.

	 
	2020
	2021
	2022

	Number of children and young people assessed for whom a plan was issued and those for whom one not issued
	435
	329
	540

	Number of children and young people assessed for whom an EHC plan was issued
	434
	326
	540

	Number of children and young people assessed for whom it was decided not to issue an EHC plan
	1
	3
	0

	Number of children and young people assessed who are still being assessed or where assessment has been completed but no decision taken for an EHC plan
	115
	159
	z

	Number of initial requests for an EHC plan
	530
	771
	836

	Number of initial requests for assessment for an EHC plan that were refused
	0
	0
	0

	 
	
	
	

	Below is locally calculated
	
	
	

	% from Number of children and young people assessed for whom a plan was issued and those for whom one not issued
	99.77%
	99.09%
	100.00%

	% from Number of initial requests for an EHC plan 
	81.89%
	42.28%
	64.59%


10. The percentage of EHC needs assessments that resulted in a decision to award a new EHCP so far in 2023/24 (excluding assessments regarding which no decision to award or not award an EHCP has yet been made)
79%
11. The number of EHCPs that were ceased/terminated for reasons other than exceeding the age range for SEND support, in 2020/21, 2021/22 and 2022/23 respectively (this should be three separate figures)
	Reason
	2020
	2021
	2022

	EHC plans discontinued - deceased
	
	
	6

	EHC plans discontinued - has moved outside of England
	
	
	2

	EHC plans discontinued - moved on to higher education
	
	
	1

	EHC plans discontinued - moved on to paid employment excluding apprenticeships
	
	
	1

	EHC plans discontinued - no reason given
	
	
	0

	EHC plans discontinued - other reasons (compulsory school age)
	1
	9
	0

	EHC plans discontinued - other reasons (non-compulsory school age)
	
	
	0

	EHC plans discontinued - pupils have left school at the end of compulsory schooling or after (pre-2022 only)
	36
	2
	

	EHC plans discontinued - reached maximum age
	
	
	0

	EHC plans discontinued - special needs being met without an EHC plan (compulsory school age)
	0
	0
	1

	EHC plans discontinued - special needs being met without an EHC plan (non-compulsory school age)
	
	
	4

	EHC plans discontinued - transferred to another LA (compulsory school age)
	39
	60
	48

	EHC plans discontinued - transferred to another LA (non-compulsory school age)
	
	
	32

	EHC plans discontinued - young person no longer wishes to engage in education or training
	
	
	184

	Total
	76
	71
	279


12. The number of EHCPs that were ceased/terminated for reasons other than exceeding the age range for SEND support so far in 2023/24
Number of EHCP’s ceased other than exceeding age range so far in 2023/2024 = 141 (1st April – 24th November 2023)

13. The total number of children/young people with EHCPs during the course of 2020/21, 2021/22 and 2022/23 respectively (this should be three separate figures)

EHCP numbers (January Census – SEN2 data): 

	
	20-2021
	21-2022
	22-2023

	Early Years
	102 
	73 
	165

	Primary
	891 
	957 
	1163

	Secondary
	941 
	970 
	1021

	16-18
	648 
	630 
	681

	19-25
	408 
	324 
	530

	TOTAL
	2,990
	2,954
	3,560


14. The total number of children/young people with EHCPs during the course of 2023/24 to date

(As at 24th November 2023)

	
	2023-24 (Current)

	Early Years
	219

	Primary
	1275

	Secondary
	971

	16-18
	683

	19-25
	536

	TOTAL
	3,684


15. Other than those referred to in response to question 6, any target, benchmark, key performance indicator or targeted/preferred direction of travel the council has regarding EHC assessments (including requests for an assessment), EHCPs (including cessation of EHCPs), or use of special schools by SEND children/students – and performance against these metrics to date. If the council has a stated preference for a particular measure to rise or fall (even without a stipulated target), that falls within the scope of this question.

Not applicable.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
